*Compendi-
um, ut nepo-
tes suos in con-
cordiam adduc-
at, proficien-
tur,*

63 Constat enim, nullam aliquando locum tanta celebritate, tanto splendore omnis generis hominum, etatum, ordinum floruisse. Hanc itaque gloriosissimi Caesaris Augusti, et germani ejus, summi et incomparabilis viri Brunonis archiepiscopi, fidam Deoque placitam in omni voluntate et opere conjunctionem, hanc conspirationem in omni utilitate et honestate administranda et bene gerenda, hanc jocundissimam vitæ officiorumque omnium societatem, mors seva, mors horrenda, mors, inquam, sola diremit. Et revera quanvis nihil atrocius videatur, nihil tamen esse potuit, quod eam innocentius diremisset. Ergo cum summus antistes Bruno senioris et fratri sui, Orientem versus euntis h, contubernia, ruens prius in oscula et flens largiter, liquisset, pacataque omnia et quieta intra metas regni sibi creditas, agens Deo gratias, aspexisset, iterum iterumque suos omnes, clerum populumque, qua agenda fuisser, ammonuit, et mox in Occidente Compendium i adiit, ut ibidem nepotes suos ab invicem dissidentes ad concordiam revocaret, in fide et gratia stabiliret ecclesiae Religionem, regi honorem et, que sua essent, dictante aequitatis ratione, annuente Domino, singulis confirmaret.

64 Eo intentus negotio infirmari coepit et Remensium civitate gravi corporis modestia detenus quanto demum die postquam invasit ægritudo eum prevenit k. Quibus die-

bus in itinere non minus, quam in hospitio, in lectione assidua, nullo pene alio cibo refocillatus est. Interrogatus autem familiariter ab episcopo Wicfrido, ut ipse testis est, cuius morbi gravedine urgeretur, non morbum, sed dissolutionem sui corporis esse, respondit. Episcopus itaque supradictæ metropolis l dignissime eum recepit, humanissime tractavit. Et in festivitate quidem, qua tunc inerat sancti Remigii m, levius aliquantulum habuit, ita ut clientulus ejus et sociis spes recuperandæ salutis ejus. Ipse autem vocatis episcopis, qui simul cum eo venerant, Theodorico et Wigfrido n, postulavit ut testamenti sui facienti copiam ei facerent, et adjutoriorum ei adhiberent. Quod cum perdonenter et lachrymabiliter valde excusarent, valetudinem optatam in brevi pollentibus futuram, ille animi industria, qua semper viguit, econtra renisus: dum tempus est, inquit, hoc fiat: multa nobis alia post haec restant agenda.

65 Ingravata est deinde infirmitas et invaluit: jamque anhelitus, intercluso faucium meatu, vitalium lassitudinem premonstravit. Tunc vocato notario, coram memoratis testibus testamentum suum ipse dictavit: res omnes, quas habuit, a se, dum adhuc in bona spe viveret, abalienavit, dispersit, dedit pauperibus: quodque ordinandis exterioribus ecclesiasticis Dei aedificiis congressis, in brevi secundum collatam sibi sapientiam, facta et corroborata cautione sua, congrue et professione sua digne divisit. Hoc qui legere ipse querit, inferiorius scriptum in promptu habebit o. Ingenium, quod mundo corde et iugis exercitatione politum dono Dei reddidit et illustre, illum, ut liquido appetat in ejus verbis, non defecerat in extremis p. Post haec pauper Christi, collecta animi virtute, iterum semotim episcopos advocavit. Quibus assidentibus, et interioribus factis, hec verba, gemitu exuberante et fletu inundante, profudit: Tria mihi videntur genera esse confessionis, quibus se cor hominis Domino Deo suo, scrutatori cordium, patet: non ut ipsi, qui nichil non novit q, veracius semetipsum agnoscat, et aut Deum in benefactis laudet, aut se in malefactis accuset.

66 Hoc cum semper fieri debeat, (sic nonnulla prologatur, ne fur veniens nobis incantis dampnum illaturus irreat) tunc pulsante Domino domus per infirmitatis modestiam, necesse est, ut mens se, quibus potest viribus, erigit: qua valeat intentione, judice suo appropinquanti assurgat, sopitis terrenis desideriis, spe ad superna flagret, bona perennia etsi non meruit, minime tamen desperet: sibi dissidat, in Domino confidat. Ecce, fratres dilecti, sicut cernitis, pulsatur janua pectoris mei: vocor ad reddendam rationem operis mei, si quid potestis, rogo, ferte praesidium, orationis vestræ porrigite manum. Incertus inter spem metumque feror, ut in neutrā partem pronior inflectar, id vero enitendum est. Sed, quæ sunt vires meæ? Misericordiae remedium præstol, in manu Creatoris mei sum, de me quod ipsi placet, ut fiat, expecto. Bonum est confiteri Domino: confessio et magnificientia opus ejus. Non enim aliquid boni, nisi ipso operante, fieri potest. Est autem quedam confessio, non peccata deplorans, misericordiam tamen implorans, de qua per Psalmistam

*infirmitar,
morbique mo-
lestia Remis
detentus,*

*ibidem, condi-
to testamento
confessioneque,
de cuius gene-
ribus*

F

*nonnulla pro-
logatur,*

k

A mistam ex persona Domini dicitur : sacrificium laudis honorificabit me *r*, et illic iter, quo ostendam illi salutare meum *s*. Hoc salutare, id est, Dominum Jesum, ore confiteor, et corde credo, quod Deus illum suscitavit a mortuis. Hic omnes thesauros sapientiae et scientiae absconditos agnosco.

*emissa ac sa-
ero Viatico
percepto,*

67 Hunc Dominum Jesum nemo potest dicere, nisi in Spiritu Sancto. Ante illum est omne desiderium meum et gemitus meus ab eo non est absconditus. Dixi, confitebor adversum me injusticias meas Domino, quod est secundum genus confessionis, lamentabile in peccatis. Tertium, quod commendat beatus Jacobus Apostolus : Confitemini, inquiens, alterutrum peccata vestra, et orate pro invicem, ut salvemini *t*. Hoc vobiscum, domini et fratres mei, agere volo, hoc anxie quæro. Spero autem, quod advocatum habemus apud patrem Jesum Christum justum, et ipse est propitiatio pro peccatis nostris. Deinde postquam his se coram Domino totum effudit, Corporis et Sanguinis Domini Sacramentum, virtutis ejusdem Sacramenti, non inscius, expetivit. Quod cum fuisse allatum Vir ille Domini, quid animo sensebit, corpore prostratus ostendit. Refectus autem hac vitali alimonia, spe validior, lectulo restitutus est, dies postquam non minus, quam quinque eodem corporis languore et spiritus fervore permanxit.

*post habitam
ad suos oratio-
nem nocte post
S. Gereonis
festum*

68 Solenni vero die beatorum martyrum Geronimorum et sociorum eius *u* jam vertente, subito mentis excessu raptus, episcopis, ducibus, comitibus, et cunctis, qui aderant, luctum mouit ingentem, quia dissolutionem optatissimi corporis instare putabant presentem. Ille, ut solebat, paululum convalescens, tumultum manusdabat, fletus et rugitus astantium mitigabat, majores et hoc affatu ultimo digniores ex nomine vocabat, nolite, inquiens, nolite, fratres, hac mea sorte tristari. Divine animadversionis judicio cunctis mortalibus imposita est ista conditio. Non licet nolle, quod Omnipotens sanxit inevitable : tristibus istis in brevi leta succedunt. Illuc non absumpta vita, sed mutata in melius ; pergo, ubi viros longe plures et clariores, quam umquam viderim, cito videbo. Nec plura his locutus lectulo fessa mox membra reposit. Consuetum paulo post, luce adhuc integra, vespertinae laudis Officium, nocte jam profunda Completorium ipse cum fratribus consummavit, Domino Deo suo Sanctorumque ejus precibus se quasi mox iturum attentius commendavit, iter suum magno illo Viatico, sancto videlicet et unico redemptoris nostre pignore, munivit, episcopos, seipsumque et eos, qui praesto erant, benedictione consignavit.

*media transac-
o & vivis exce-
dit, Coloniam-
que*

69 Ita tremendam dissolutionis suæ horam animo intento ad Creatoris sui imperium expectavit. Exin *x* media nocte transacta, conversus nisu, quo poterat, ad episcopum Theodoricum, nepotem suum *y*. Domine, inquit, ora et mox inter psallentes Domino et orantes, nimiumque flentes, spiritum exhalavit *z*. Quod in illo non potuit mori, redditum est Creatori : Corpus autem ejus exanime, sicut ipse vivus preceperat, eodem die, id est, quinto Idus Octobris, indefessi ejus comites levatum in feretro transferentes, nono *aa* postea die ad augustinam sedis ejus metropolim Coloniam perven-

nerunt. Quorum adhuc nonnulli jurejurando *A. Rotchero.* et mirum in modum affirmando testantur, in illo longuo itinere nullam pene lassitudinem aut laboris molestiam se sub tanto onere pertulisse. Unde autem ibant, quounque ibant, quascunque gentes, quascunque terras attigerant, omnes mirabiliter hujus, ut eorum verbis utur, digni Deo Viri merita in rem publicam, in imperatorem, in reges, in principes, in omnem populum eximia, qua quisque facultate poterat, estimabant.

70 Jam vero cum ejusmodi exequiae Coloniæ adventarent, et hoc per omnem regni Lotarici populum fama nimis odiosa dispergeret, ita dissoluti sunt omnes, presertim sanctissimæ sedis illius et Ecclesiæ alumnpi, quasi discessus tanti Pastoris et obitus ejusdem esset Ecclesiæ funus. Nam secundum amplitudinem prioris consolationis, tunc invaluit vis et magnitudo doloris. Flebant omnes, plerique donec exsiccarentur in eis lachrymæ : multi, congelatis membris attoniti, in tanta orbitatis hujus miseria semetipsos vivere obliti sunt. Ante omnes luctu se lachrymisque, magis autem interno dolore cordis affecti, qui hunc Patrem patriæ præ ceteris amavit, Folcmarus *bb* memorabilis probitatis et industria diaconus, ac prudens fidelisque hujus sanctæ Ecclesiæ protus *cc* et oeconomicus, quo nomine eum ipse pater, utputa vicarium suum, et sibi in omni negocio conjunctissimum *dd*, honorare consuevit. In quo solo tunc omnium desolatorum ora, oculi et animi versabantur : quorum certe omnium voluntate atque desiderio jam electus, licet nondum designatus, fuerat præsul. Huic pateri pius absenti, quod eum nosset ex nomine, res suas omnes egenis et ecclesiæ episcopii sui distribuendas, prescius (credo) futuræ successionis, summo studio delegavit *ee*.

71 Est prope muros civitatis ecclesia, strucuta quidem et opere humilis, sed Apostolorum nomine, in quorum veneratione consecrata perhibetur, insignis. In ea depositum Pastoris sui corpus examine, sacerdotii velabant insignibus : quo paucis, nisi episcopis et quibusdam secundi ordinis sacerdotibus, patebat accessus. Inde mox elevatum, clerus et populus cantum plantumque permixtum ingeminantes, in ecclesiam beatissimi Petri Apostolorum *F* principis, ubi sedes erae venerabilis *ff*, detulerunt. Noctem illam celeberrime in vigilis, et psalmodiis, vix refocillatis corporibus, insomnem duxerunt. Mane autem facto, convenit universa civitas, et eorum, qui de diversis provinciis et regnis subita fama exterriti advenierunt, innumerablem multitudine. Adfuit Treverensis archiepiscopus et Leodiensis antistes *gg*. Processerunt in medium episcopi Theodosius et Wiefridus, testes ultime sanctionis ejus et legationis, quam filii suis ibidem Deo militantibus misit.

72 Lectum est testamentum ejus in presbyterio venerabili ante altare sanctissimi Petri : recensita sunt et ea, que pio quidem et sollicito in Dei rebus animo rogavit et jussit, sed scribendo non censuit : videlicet ut anno illo toto per singulos nunquam minus, quam libra integra, in usus pauperum erogari deberet *hh*. Deinde secundum postulationem et desiderium cordis ejus, quo flagrabat in extremis suis, suasum est clero sanctissimo, ut volenti

*delatus ac ibi-
dem summo
omnium luctu,*

bb
cc
dd

ee
*in suburbana
SS. Apostolo-
rum ecclesia
tantisper de-
positus*

ff

gg

*postridie; lecto-
eius testamen-
to, in S. Pan-
taleonis*

hh

A. ROTGERO. lenti animo corpus ejus transferri permetterent ad monasterium monachorum, quod in honore sanctorum martyrum Pantaleonis, Cosmae et Damiani atque Quirini, extra urbem, muros non solum tunc construxit, sed adhuc usque consilio et providentia sua construit, et ordinare non cessat, gubernante Deo insignia bona voluntatis ejus per Sanctorum merita, quorum illuc et reliquias advexit *ii*, et patrocinia sibi religiosa et sedula supplicatione providit. Assenserunt promptissime voluntate omnes ad omnia, quae imperavit; solum illud difficillime persuasum est, ut de summo sacratissimae sedis ejus loco corporis abduceretur exanius.

*uti id feret,
ecclisia, xix
Octobris die
fuit sepultus.*

ii 7 Lugebant quasi iterum destituti, non audentes post longam deliberationem, vel in hoc resistere ejus gloriissimas voluntati. Deductus est ergo Pastor ab oibus, dici non potest, quibus lamentis et questibus, sepultus est in ecclesia beatorum martyrum quartodecimo Calendas Novemboris. Ubi usque hodie perspicue monstratur, quantus fuerit in oculis bonorum omnium. Quem posteaquam amiserunt, qualis fuerit, boni et mali lucidus agnoverunt. Frequentiam locum sepulturæ ejus, certatim memorant, quid fecerit, quid docuerit, qualis vixerit, qualis obierit. Modo pro illo orant, modo, ut ipse pro se orare dignetur, rogant: signa non querunt, vitam attendunt, doctrinam recolunt, futurum in eo aut sibi aut posteris suis magnum aliquid pollicentur *kk*. Denique omnes ejus monumentis sicut olim per vivum, ita nunc per mortuum ad Dei laudem et gloriam extantur.

kk

ANNOTATA.

a *Leibnitiana editio*: voluntatis.

b *Hinc simul et ex eo, quod Brunonem regni Cisalpini vicarium Otto, in Itiam prefecturus, crearit, fuisse abs hoc Ottonis Junioris tutorem tunc constitutum non tantum Wilhelmum ejus patrum, Moguntinum archiepiscopum, verum etiam Sanctum nostrum, concludendum appareat. Commentarium praevium § xv vides.*

C *Ecce Hæc anno 961, quo Otto, summo Pontifice aliquis invitatus, in Itiam, corona imperiali ibidem condecorandus, se contulit, evenisse, in Commentario previo num. 190 docui, ubi etiam, Henricum, qui unacum Brunone et Wilhelmo, Ottonis Junioris Patruo et fratre, univisse hunc in regem hic traditur, exstisset Trevirensem archiepiscopum, indicavi.*

d *Hæc, quæ a Leibnitio etiam Penninæ, a Surio vero et aliis poenitæ vocantur, ab Occidente in Ortam, inter summum Penninum et Adulam montem, Gallice le mont de S. Gothard, sese, ut Baudrandus in Lexico Geographico docet, extendunt.*

e *Reginonis continuator ad annum 964, nonnulla de peste, quæ, dum Otto in Italia anno 961 et duobus segg. versaretur, exercitum ejus invasit, prefatus, subjungit: Ex qua pestilentia obierunt Heinricus, archiepiscopus Trevirensis, et Gerrieus, abbas Wirtzburgensis, et Godefridus, dux Lothariensis. Godefridus, dux Lothariensis, quem e peste in Italia anno 964 obiisse, scriptor laudatus his verbis prodit, alias indubie non est,*

quam dux Godefridus, quem auxiliaribus copiis, e Lotharingia Ottoni, anno 961 in Italiam projecto, a Brunone missis, præfuisse fabrique correptum easpirasse, Rotgerus hic tradit; verum quis posterior is Godefridus, militumne Lothariensium dux seu præfector, an Lotharingie gubernator? Apud Marteum et Durandum tom. 2 Veterum Scriptorum exstat Diploma, in Commentario prævio num. 176 jam citatum, estque, ut ibidem docui, cur Godefridus dux, qui Diplomati isti, quod anno 953 datum notatur, subscriptus repertus, exstisset credatur Lotharingie gubernator; quare, si cum Godefrido isthoc unus atque idem sit Godefridus dux, a Rotgero hic laudatus, consecrarius erit, ut hic non modo Lothariensium copiarum præfector seu dux, sed ipsiusmet, e qua ha Ottoni submissæ erant in auxilium, regionis gubernator exstiterit. Verum cum Godefridus, qui copiis Lothariensisbus, post annum 960 in Italiam missis, præfuit, a Brunone, qui, anno denum 925 natus, anno 953 nondum certe ætatis sue annum trigesimum attigerat, educatus, teste Rotgero, fuerit, is verosimiliter anno isto exstiterit adhuc junior, quam ut velut Lotharingie gubernator præfato, quod tunc datum fuit, diplomati subscriptissime credatur; cum autem sic habeat, a Godefrido, qui diplomi subscripti, videtur distinguendus. Verum quid si hujus filius exstiterit eique in Lotharingia regimen vel ante vel post annum 959, quo a Brunone Fredericum comitem Lothariensisbus fuisse præfectum, Frodoardus in Chronico ad annum illum scribit, fuerit suffectus? Eo in casu, vel quod sub num. 162 vel quod sub num. 176 finem in Comm. prævio dictum est, evenisse, credibile evadet, dicendumque erit, si postremum habuerit locum, Frodoardum, etsi loco mox dicto, dum Frederickum a Brunone fuisse Lothariensisbus præfectum ait, generatim loquatur, minime tamen officere, quo minus hic non toti Lotharingie, sed hujus dumtaxat parti præfector a Brunone fuisse credatur. Porro sunt, qui, dum Godefridum, a Reginonis continuatore loco supra cit. memoratum, exstisset Lotharingie gubernatorem, contendunt, antea hunc exstisset Arduenna comitem, in annum inducant; ast nihil omnino, quo hæc eorum opinio solide probari queat, inventio. Neque vero quidquam, eo conducens, Mabilionis, qui Godefridum, a Reginonis continuatore memoratum, Lotharingie Inferioris seu Mosanoducem in Annalibus Benedictinis lib. 46, num. 81 appellat, usquam suppeditat, etsi interim Godefridi, Arduensis comitis, consobrinum exstisset Frederickum, quem Lotharingie Superior seu Mosellana vice sua Bruno præfecit, jam cit. eorumdem Annalium lib., num. 23 aperte probat.

f *Wormatice nimurum, cum annus 965 ad 2 Februarii diem dumtaxat adhuc esset provectus, ut Reginonis continuator ad annum istum docet.*

g *De magno placito seu contentu, quem ab Ottone, ex Italia reverso, Colonia Agripinæ anno 965 celebratum fuisse, Frodoardus in Chronico prodit, sermonem hic fieri ex antecedentibus fit perspicuum; cum autem contentus illius de quo Commentarium prævium § xvi vides, seu annus Christi 965 cum trigesimo*

A simo regni Ottonis anno in codice nostro hic conjugatur idemque tam in Suriana, quam in Leibnitiana editione flat, id enimvero, ut dictus Christi annus cum dicto regni Ottoniani anno in Sancti nostri Vita hic conjugatur, non a scriptore, qui Rotgerum interpolavit, sed abs ipsomet hoc biographo nostro esse profectum huncque proinde regni Ottonis initium ab anno Christi non 937, sed, quemadmodum computanti patescit, 936 repetuisse, argumen-to est perquam valido, imo indubitato. Adhæc, fecisse id revera Rotgerum, trigesimus regni Ottoniani annus cum duodecimo episcopatus Brunonis anno abs illo hic conjunctus argumento pariter est, uti, quæ in Comment. prævio num. 27 et duobus seqq. adduxi, evin-cunt.

B h Otto in Orientem seu in Saxoniam Colonia Agrippina anno 965, cum magnum, de quo mox ad lit. g, conventum juxta ac Pente-costen, quæ anno illo in xv Maii diem incidit, ibidem celebrasset, ante xxvi Junii diem dis-sessit, uti ex iis, quæ in Comment. prævio num. 220 dixi, nemo non eruet.

C i Urbs est Galliae in insula Franciæ provin-cia, septem leucis Sylvanecto, septendecim vero Leutetia Parisiorum distans. Ita in Lexico geographicò Baudrandus.

k Surius hic habet: Eo intentus negocio, infirmari cœpit, et sic in Rhemensium civitate gravi corporis molestia detentum, quinto demum die, postquam invasit, ægritudo eum præ-venit; Leibnitus autem, easdem, quæ hic Surius interpunctiones adhuc, prepositio-nem in, quæ vocabulum civitate hic afficit, omittit, participiique passivi præteritum, a verbo detineo formatum, quod accusativo casu Surius effert, in nominativo, non secus ac co-dez noster, ponit; verum sive prout in codice nostro, sive prout apud Leibnitium existant, Rotgeri, de quibus hic, verba legantur, nemo facile, quid secundum se spectata significant, edixerit, nisi modice, uti in Comment. prævio num. 219 exposui, fuerint mutata. Adhæc ex iis, quæ de Sancti Compendium versus suscep-to post conventum Colonensem itinere, morboque et morte in civitate Remensi id se-cutus Rotgerus scribit, haud sat certo, an tum

Sanctus, priusquam Compendium advenisset, an contra, postquam eo fuisse appulus, infirmari cœperit ac obierit, potest intelligi; verum vide, quæ de hoc argumento in Com-men-t. prævio num. 216 et quatuor seqq. dis-serui.

m Primo Octobri die colitur hic sanctus celeberrimus Remensis episcopus.

n Duo episcopi hic memorati, quorum prior Metensi, posterior Virdunensi ecclesie præ-rat, Coloniensi jam supra sexius memorato anni 965 conventu interfuerant indeque cum Brunone Compendium erant profecti.

o Ila etiam Surii editio; etsi autem Sancti testamentum infra dandum, sic promittat, nusquam tamen in illa id exstat; verum Sancti nostri Vitæ tam in Leibnitiana hujus editione, quam in codice nostro subjicitur, huncque proinde sequentes non spernendum illud Octobris Tomus V.

venerandæ antiquitatis monumentum e dicto A. ROTGERUS.
codice nostro cum ejusdem per Leibnitium et Miræum, apud quem tom. 3 Diplomatum Belg. edit. anni 1734, pag. 295 et seq. exstat, editio-nibus collato Sancti nostri Vitæ, ut jam supra promisimus, pariter subdemus.

p Enimvero verbis, quibus Sancti testamen-tum, tam prout in codice nostro existat, quam prout haec tenus fuit vulgatum, concipitur, spe-catis, minime id, prout quisque, a quo fue-rit perfectum, facile agnoscat, Sancto nostro fuisse ingenium iugi exercitatione admodum politum, argumento esse potest; verum anti-quum istud, quo ultimam voluntatem suam declaravit Sanctus, instrumentum a librariis misere in ipsomet verbis deturpatum ac luxa-tum esse, vel solæ, quæ in omnibus ejus exem-plaribus occurrunt, lectiones variantes suspi-candi ansam præbent.

q Hoc loco sequentia isthæc verba lucidius innotescat, sed, ut ille, qui se parum novit, apud Surium et Leibnitium interseruntur, cum que, ut sensus sit præfectus, omnino requiran-tur, e sola indubie librarii oscitantia in codice nostro sunt omessa.

r Quæ hic inter verbum honorificabit et vo-ces a mortuis interponuntur, in codice nostro non existant; sed cum manifestum sit ab osci-tante librario esse omissa, ea e Surio et Leib-nitio supplevi.

s Psalmo 49, v. 23.

t Jacobi 5, v. 16.

Coluntur hi die proxime prægresso, quo propterea in Opus nostrum jam sunt illati.

x Leibn. et in, sed codici nostro consonat Surius.

y Id est, ni vehementissime fallar, conso-brinum. Ottonis enim consobrinum existitisse, de quo hic sermo fit, Theodoricum, Metensem episcopum, Regnonis continuator ad annum 965 luculentem prodit, seque Brunonis conso-brinum ipsem Theodoricus in Charta, quæ in episcoporum Melensium Historia a Meurisse pag. 326 integra recitat, diserte facit.

z Quo Christi et quo atatis et episcopatus Brunonis anno, itemque quo die factum id fit, in Commentario prævio num. 221 et quatuor seqq. dilucide, ni fallar, ostendi.